ANO XXV - Maceió/AL, Sexta-Feira, 18 de Novembro de 2022 - Nº 6565

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   5

Contato: (82)3312-5606 – SEMED

Maceió/AL, 17 de Novembro de 2022.

RAPHAEL ROCHA LIMA
Matrícula nº. 959594-5
Diretor Chefe, Setor de Suprimentos e Compras/SEMED

Publicado por:

Evandro José Cordeiro
Código Identificador:15517650

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

PORTARIA Nº. 0776/2022 MACEIÓ/AL, 17 DE NOVEMBRO
DE 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso
de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei
Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60 e incisos, com
supedâneo no PARECER PA/PGM n.º: 472/2022, exarado nos autos
do processo administrativo de n.º
7100/91577/2021(apensos:2100.52933/2022; 7100.92838/2016),

RESOLVE:

HOMOLOGAR a progressão por titulação do(a) servidor(a)
público(a) municipal, KENYA ALCANTARA LESSA MIRANDA
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Serviços Administrativos, sob
a matrícula de n.º 0010234-2 pertencente ao Quadro de Pessoal da
Superintendência Municipal de Transportes e Trânsito(SMTT), com
carga horária de 30 (trinta) horas semanais, a fim de progredir na
carreira da Classe C/Padrão 01 para a Classe C/Padrão 05, com
fundamento no Art. 20, da Lei Nº.: 4.974/2000. Com efeitos
retroativos ao mês de Agosto/2022.

IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO
Secretário Municipal de Gestão/SEMGE

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:7A8F377A

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

PORTARIA Nº. 0778/2022 MACEIÓ/AL, 17 DE NOVEMBRO
DE 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO – SEMGE, no uso
de suas atribuições e prerrogativas legais, e em conformidade com o
Decreto Municipal nº. 8.437, de 18 de Maio de 2017.

RESOLVE:

CONCEDER diárias em favor do servidor abaixo mencionado, tendo
em vista o deslocamento a serviço, conforme especificações abaixo:

Processo Administrativo nº. 02100.0112424/2022.

Nome do beneficiário: ALLAN KLEVERSON DE MEDEIROS
FERREIRA
CPF/MF: 077.238.214-09
Matrícula nº: 0955501‐3
Cargo: ASSESSOR/SAEFDP
Quantidade total de diárias: 06(seis)
Valor total das diárias: R$ 1.920,00 (Hum mil, novecentos e vinte
reais)
Período de deslocamento: 27/11/2022 – 03/12/2022
Destino: Foz do Iguaçu/PR

Objetivo do deslocamento: Participar do Curso “SECRETARIADO
E ASSESSORIA WEEK”.

UNIDADE GESTORA: 340001 – Secretaria Municipal de Gestão
GESTÃO: 0001 – SEMGE
PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122.0045.202709

AÇÃO: 2027 – Viabilizar a Gestão e Manutenção Administrativa
do Órgão
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.9.0.14.14 – Diárias no País
FONTE DE RECURSO: 0.1.01.100000 – Recursos Próprios – Adm.
Direta

IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO
Secretário Municipal de Gestão/SEMGE

*Reproduzida por Incorreção.

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:AB86B795

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

PORTARIA Nº. 0779/2022 MACEIÓ/AL, 17 DE NOVEMBRO
DE 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO – SEMGE, no uso
de suas atribuições e prerrogativas legais, e em conformidade com o
Decreto Municipal nº. 8.437, de 18 de Maio de 2017.

RESOLVE:

CONCEDER diárias em favor do servidor abaixo mencionado, tendo
em vista o deslocamento a serviço, conforme especificações abaixo:

Processo Administrativo nº. 02100.0112424/2022.

Nome do beneficiário: ANTÔNIO PEDRO DOS SANTOS FILHO
CPF/MF: 663.147.634-87
Matrícula nº: 09555749-1
Cargo: DIRETOR/DFP
Quantidade total de diárias: 06(seis)
Valor total das diárias: R$ 1.920,00 (Hum mil, novecentos e vinte
reais)
Período de deslocamento: 27/11/2022 – 03/12/2022
Destino: Foz do Iguaçu/PR

Objetivo do deslocamento: Participar do Curso “SECRETARIADO
E ASSESSORIA WEEK”.

UNIDADE GESTORA: 340001 – Secretaria Municipal de Gestão
GESTÃO: 0001 – SEMGE
PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122.0045.202709
AÇÃO: 2027 – Viabilizar a Gestão e Manutenção Administrativa
do Órgão
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.9.0.14.14 – Diárias no País
FONTE DE RECURSO: 0.1.01.100000 – Recursos Próprios – Adm.
Direta

IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO
Secretário Municipal de Gestão/SEMGE

*Reproduzida por Incorreção.

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:CCED4DC0

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA -

SEMINFRA
AVISO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 006/2022.

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA - CPLOSE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, torna
público, para conhecimento da sociedade brasileira e demais
interessados, o resultado de habilitação do certame licitatório na
modalidade Concorrência Pública, do tipo menor preço, sob o regime
de execução indireta de empreitada por preço unitário, nos termos do
Item 3 do Edital acima epigrafado, cujo objeto é a contratação de
empresa de engenharia para execução das obras de urbanismo, no
corredor do Benedito Bentes I em Maceió/AL. Declarando
HABILITADAS as empresas: METRO ENGENHARIA, ÚNICA

ANO XXV - Maceió/AL, Sexta-Feira, 18 de Novembro de 2022 - Nº 6565

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   6

ENGENHARIA, UCHÔA CONSTRUÇÕES, PLANA
EDIFICAÇÕES, CONY ENGENHARIA, ARQUITEC E ANGRA
ENGENHARIA LTDA e INABILITADA as empresas ENGEMAT
ENGENHARIA DE MATERIAS e GRM CONSTRUÇÕES. Vale
ressaltar que as razões da referida análise encontra-se disponível no
sítio oficial da Prefeitura de Maceió www.maceio.al.gov.br no link
“Editais e Licitações”. Abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a
contar desta publicação.

Maceió/AL, 17 de Novembro de 2022.

JUNIELY BATISTA DA SILVA
Presidente da CPLOSE

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:FDD7D16A

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA -

SEMINFRA
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº.

009/2022.

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA - CPLOSE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, torna
público, para conhecimento da sociedade brasileira e demais
interessadas, que realizará na forma prevista na Lei 8.666/93 e suas
alterações, a abertura do certame licitatório na modalidade
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 009/2022, do tipo MENOR
PREÇO sob o regime de execução indireta de EMPREITADA POR
PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é a contratação de empresa de
engenharia para execução das obras de urbanismo no Parque da
Criança (Lote I) e no Passeio do Porto de Maceió (Lote II), no
município de Maceió/AL, da Secretaria Municipal de Infraestrutura -
SEMINFRA, sendo o início do procedimento agendado para as 09h do
dia 21/12/2022 na sala de reuniões da Diretoria de Licitação na sede
da Secretaria Municipal de Infraestrutura de Maceió - SEMINFRA,
situada na Rua do Imperador, nº. 307 – Centro, na cidade de Maceió -
AL. As empresas interessadas em adquirir o Edital e seus Anexos
deverão acessar o endereço eletrônico da Prefeitura de Maceió:
www.maceio.al.gov.br no link “Editais e Licitações”.

Maceió/AL, 17 de Novembro de 2022.

JUNIELY BATISTA DA SILVA
Presidente CPLOSE/SEMINFRA
Matrícula nº. 954309-0

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:A017D8BC

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA -

SEMINFRA
EDITAL CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 008/2022.

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA - CPLOSE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, torna
público, para conhecimento dos interessados a SUSPENSÃO da
licitação divulgada através do Edital Concorrência Pública nº 08/2022,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de
engenharia para execução dos serviços de manutenção de vias das
regiões administrativas da cidade de Maceió/AL, sendo divididas em
04 (quatro) lotes: Lote 01: Regiões Administrativas RA1 e RA2 -
Composta pelos bairros do Poço, Jaraguá, Ponta Da Terra, Pajuçara,
Ponta Verde, Jatiúca, Mangabeira, Centro, Pontal Da Barra, Trapiche
Da Barra, Prado, Ponta Grossa, Levada, Vergel Do Lago. Lote 02:
Regiões Administrativas RA3 e RA5 - Composta pelos bairros Farol,
Pintanguinha, Pinheiro, Gruta de Lourdes, Canaã, Santo Amaro,
Jardim Petrópolis, Ouro Preto, Jacintinho, Feitosa, Barro Duro,
Serraria, São Jorge. Lote 03: Regiões Administrativas RA4 e RA7-
Composta pelos bairros Bebedouro, C. de Bebedouro, C. de Jaqueira,
Bom Parto, Petrópolis, Sta. Amélia, Fernão Velho, Rio Novo,
Mutange, Santos Dumont, Clima Bom, Cidade Universitária, Santa

Lúcia, Tabuleiro dos Martins. Lote 04: Regiões Administrativas RA6
e RA8- Composta pelos bairros Benedito Bentes, Antares, Jacarecica,
Garça Torta, Cruz das Almas, Riacho Doce, Pescaria e Ipioca, haja
vista a necessidade de readequação das peças técnicas, sendo
publicado posteriormente nova data para realização do certame,
reabrindo-se o prazo inicial, nos termos do art. 21, § 4º da Lei Federal
nº 8.666/1993.

Maceió/AL, 17 de Novembro de 2022.

JUNIELY BATISTA DA SILVA
Presidente CPLOSE/SEMINFRA
Matrícula nº. 954309-0

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:13832541

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SUDES
NOTIFICAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.

06900.053527/2022.

A SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SUDES, com base no
processo administrativo nº.6900 53527/2022, concede o prazo de
07(sete) dias úteis, ao Sr. JOSÉ MOREIRA DE LIMA , tendo como
responsável pelo USO DO SOLO DO MAUSOLÉU Nº 1846, para
comparecer à administração do Cemitério Mãe do Povo, localizado no
bairro de Jaraguá, sob pena de desapropriação e extinção da concessão
de uso do solo.

Maceió/AL, 17 de Novembro de 2022.

JOSÉ RONALDO FARIAS DA SILVA
Superintendente/SUDES

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:AB103CF9

AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS

DELEGADOS - ARSER
SÚMULA DO 1º(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DO

CONTRATO DE Nº. 9912559340. - PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº. 02100.069134/2022.

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no
CNPJ/MF sob o nº. 12.200.135/0001-80, por intermédio da
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, pessoa
jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
18.113.955/0001-10, e de outro lado a EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº. 34.028.316/0004-56. - Firmado em 05 de Novembro de
2022.

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a
prorrogação da vigência do Contrato original por mais 12(doze)
meses.

DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência a partir de
18/11/2022.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos orçamentários
previstos na Cláusula Décima - da Dotação Orçamentária do contrato
ora aditado para a cobertura das despesas decorrentes deste Contrato
têm seu valor estimado em R$ 14.000,00 (quatorze mil reais).
A classificação destas despesas se dará da seguinte forma: Elemento
de Despesa: 33.90.39-47 – Serviços de Comunicação em Geral.
Projeto/Adtividade/Programa de Trabalho: 04.122.0045.2027.202709.

DOS SIGNATÁRIOS: o Senhor IVAN VASCONCELOS DE
CARVALHO, portador do CPF/MF sob o nº. 048.971.264-95, e os
Senhores(a) HELEN APARECIDA DE OLIVEIRA CARDOSO,
portadora do CPF/MF sob o nº. 259.583.398-77; GUSTAVO